
Māris Bērziņš  ○ Zaiga Krišjāne ○ Elīna Apsīte-Beriņa ○ Jānis Krūmiņš

PAAUDŽU ĢEOGRĀFIJA LATVIJAS REĢIONOS UN APDZĪVOJUMĀ

GEOGRAPHY OF GENERATIONS ACROSS THE REGIONS AND URBAN SYSTEM OF LATVIA



PĒTĪJUMA IETVARS UN MĒRĶIS

❖ Demogrāfijā un iedzīvotāju ģeogrāfijā bieži aplūko iedzīvotāju galvenās vecuma

grupas, vidējo vecumu, vecuma mediānu u.c. vecumstruktūras un demogrāfiskās

attīstības rādītājus;

❖ Šī pētījuma mērķis bija nedaudz atšķirīgā formā palūkoties uz Latvijas iedzīvotāju

vecuma sastāvu reģionos un apdzīvotajās vietās, skaidrojot paaudžu ģeogrāfiju;

❖ Iedzīvotāju sastāva novecošana un pakāpenisks dzīvildzes palielinājums Latvijā

veido nosacījumus vairāku paaudžu cilvēku kopīgai dzīvei, teritoriju pārvaldībai un

starppaaudžu sadarbībai.

DATU AVOTS

❖ 2021.gada tautas skaitīšanas dati (vecumstruktūra reģionu un apdzīvojuma
sistēmas griezumā)

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



IEDZĪVOTĀJU SASTĀVA NOVECOŠANA LATVIJĀ

vidējā vecuma teritoriālās atšķirības, 2021

avots: izveidots pēc LR Centrālās statistikas pārvaldes datiem

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

Latvija: 42.5

  , 

 2, 

 2, 

  ,1

  ,2

  , 

       0  2     

Rīgas piepilsētas zona

Rīga

lielās pilsētas ( )

reģionālie centri (20)

lauki

mazpilsētas (  )

mean age



PIECU PAAUDŽU DALĪJUMS

Paaudžu robežas nosaka vēsturiski nozīmīgi notikumi, bet nepastāv vienotas

definīcijas un katrā valstī šīs robežas var atšķirties. Dažādu paaudžu cilvēki nes

katrai vecuma grupai raksturīgās vērtības, paradumus un dzīvesveidu.

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

Izmantots 5 paaudžu iedalījums (2021.g.)

Z paaudze (digitālie bērni) 0-24; dzimuši pēc 1997.g. (24 gadi)

Y paaudze (mileniāļi) 25-40; dzimuši 1981.-1996.g. (15 gadi)

X paaudze 41-55; dzimuši 1966.-1980.g. (14 gadi)

Bērnu buma paaudze 56-74; dzimuši 1947.-1965.g. (18 gadi)

Klusā paaudze (veterāni) 75+; dzimuši līdz 1946.g.



PIECU PAAUDŽU DALĪJUMS

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



PIECU PAAUDŽU DALĪJUMS

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

 

    

     

     

     

     

     

     

     

     

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

                                 

Atkušņa paaudze (63-75)

Stagnācijas paaudze (47-62)

Pārbūves paaudze (40-46)

Neatkarības paaudze (28-39)

ES paaudze (18-27)

avots: izveidots pēc LR Centrālās statistikas pārvaldes datiem



LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PAAUDZĒS (2021)

avots: izveidots pēc LR Centrālās statistikas pārvaldes datiem

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

 0 000  0 000 0  0 000  0 000

0  

   

10 1 

1  1 

20 2 

2  2 

 0   

     

 0   

     

 0   

     

 0   

     

 0   

     

 0   

     

 0 sievietevīrieši

2  

21 

20 

2  

10 

1     22 

  paaudze (0 2 )

  paaudze   mileniāļi (2   0)

  paaudze ( 1   )

bērnu buma paaudze (     )

klusā paaudze (   )



PAAUDŽU ĢEOGRĀFIJA
The generation pattern of Latvia

avots: izveidots pēc LR Centrālās statistikas pārvaldes datiem

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



❖ Galvaspilsēta Rīga

❖ Rīgas piepilsētas zona

novadi un pilsētas

❖ Lielās pilsētas (8)

❖ Reģionālie centri (20)

❖ Mazpilsētas (39)

❖ Lauki

novadu lauku teritorijas

APLŪKOTIE APDZĪVOJUMA HIERARHIJAS LĪMEŅI

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



PAAUDŽU SADALĪJUMS 
LATVIJAS APDZĪVOJUMĀ

The generation patterns accross
the urban system

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

0   10 1  20 2   0 

  paaudze

  paaudze

  paaudze

bērnu buma paaudze

klusā paaudze

  paaudze

  paaudze

  paaudze

bērnu buma paaudze

klusā paaudze

  paaudze

  paaudze

  paaudze

bērnu buma paaudze

klusā paaudze

  paaudze

  paaudze

  paaudze

bērnu buma paaudze

klusā paaudze

  paaudze

  paaudze

  paaudze

bērnu buma paaudze

klusā paaudze

  paaudze

  paaudze

  paaudze

bērnu buma paaudze

klusā paaudze

la
u
k
i

m
a
zp
il
s
ē
ta
s

re
ģ
io
n
ā
li
e
 c
e
n
tr
i

li
e
lā
s
 p
il
s
ē
ta
s

R
īg
a
s
 p
ie
p
il
s
ē
ta
s

zo
n
a

R
īg
a



avots: izveidots pēc LR Centrālās statistikas pārvaldes datiem

Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

PAAUDŽU ĢEOGRĀFIJA RĪGĀ
The generation pattern of Riga city



demomig@lu.lv

www.demomigpro.lu.lv

Paldies!

Pētījums veikts veiks Valsts pētījumu programmas projekta Jauni risinājumi demogrāfijas un

migrācijas procesu izpētē latviskas un eiropeiskas zināšanu sabiedrības attīstībai

(DemoMigPro) (Nr. VPP-Letonika-2021/4-0002)


